192. But in human happiness nothing endures, and in his time a sinister portent happened, of which I must tell. There is in Saxony a monastery called Fulda, famous for the body of St Gall and endowed with magnificent estates. The abbot of Fulda finds sixty thousand men-at-arms for the emperor's wars, and enjoys the time-honoured privilege at the chief festivals of sitting on his right. Our Henry then was keeping Whitsuntide at Mainz. Shortly before mass, when the seats were being got ready in the cathedral, a dispute arose between the archbishop's servants and the abbot's, as to which party should

iurgium agitata, utrorum dominus iuxta Cesarem sederet, illis pre-
 2 rogatiuam antistitis, istis priscum morem referentibus. Vbi uerbis
 parum ad concordiam proceditur, ut habent Germani idemque
 Teutones indomitum animum, ad pugnam uentum. Itaque pars
 sudas arripere, pars saxa iacere, pars enses euaginare, postremo quic-
 quid primum ira inuenisset eo pro armis uti; ita furore per ecclesiam
 grassante, pauimentum sanguine inundauit. Sed statim episcopis
 conuolantibus pace inter reliquias dissidentium statuta, templum
 purgatum, missa festiuis clamoribus acta. Cum uero (mira subitiam)
 sequentia cantata,^a et uersu 'Hunc diem gloriosum fecisti' chori conti-
 cuissent, uox ab aere lapsa late insonuit: 'Hunc diem bellicosum ego
 3 feci.' Rigentibus ceteris imperator, diligentius intendens muneri laeti-
 tiamque intelligens inimici, 'Tu,' inquit, 'omnis malitiae inuentor
 simul et incentor, diem bellicosum et arrogantibus luctuosum fecisti;
 sed nos per Dei gratiam, qui illum gloriosum fecit, pauperibus gratio-
 sum reddemus.' Et mox reincepta sequentia sollemni ploratu Spiritus
 sancti gratiam inuitabat; intelligeres^b illum aduentasse, illis cantanti-
 bus, istis lacrimantibus, omnibus pectora tudentibus. Finita missa,
 egenis per precones conclamatis, omnes dapes quae sibi et curialibus
 parabantur in usus eorum exhaustis, ipse obsonia apponens, ipse
 iuxta disciplinam ministrorum delonge consistens, ipse superflua
 ciborum abstergens.

193. Tempore Conradi patris a quodam clerico fistulam tulerat
 argenteam qua pueri ludo aquam iaculantur, pactus episcopatum cum
 foret imperator. Adultus repetenti pollicitum impigre dederat; nec
 multo post aspera ualitudine correptus decubuit. Morbo crescente,
 triduo exsensis et mutus iacuit, cum in solo pectore uitalis halitus palpi-
 taret; nec aliud uitae inditium erat quam quod manu ad nares apposita
 quantuluscumque sentiebatur anhelitus. Episcopi presentes, triduo
 2 Quibus, ut credi fas est, remediis conualescens, accitum episcopum